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سرانجام دونالد ترامپ روز دوشنبه وارد کاخ 
سفید شد تا برای دومین بار به عنوان رئیس 
 جمهوری امریکا سکاندار اصلی سیاست ها 
و برنامه های کشوری باشد که تحولات 
داخلی و روابط بین المللی آن مستقیماً 
تأثیرات ملموسی برنظام بین الملل خواهد 
گذاشت. در این بین ایران نه تنها از این 
قاعده مستثنی نیست که بدون شک در 
دسته کشورهایی خواهد بود که دولت 
ترامپ برای آن دستورکار منجسم و مشخصی 

خواهد داشت. 
در گام اول سیگنال ها و نشانه هایی که از 
ترامپ به عنوان چهل و هفتمین رئیس 
 جمهوری امریکا به ایران مخابره شد با 
سیگنال هایی که از او به عنوان رئیس  
جمهوری منتخب امریکا مخابره می شد، 
متفاوت بود. این تفاوت دیدگاه حتی در 
رابطه به دست اندرکاران سیاست خارجی 

ترامپ نیز مشهود بود. 
به دیگر سخن اظهارات و مواضع ترامپ 
در قبال ایران در زمان بعد از تحلیف در 
20 ژانویه به واقع تعدیل شده و منعطف تر 
از اظهارات و مواضعی بود که او در ایام 
رقابت های انتخاباتی و حتی بعد از پیروزی 
در انتخابات به عنوان »رئیس  جمهوری 

منتخب« اتخاذ کرد.
این تغییر دیدگاه در سخنان »مارکو روبیو« 
وزیر خارجه ترامپ نیز مشهود بود، تا جایی 
که در جلسه سنا برای انتخاب وزیر خارجه 
شدت مواضع سرسختانه او نسبت به ایران 

فروکش کرده بود. 
با این حال تصمیم گیری کلان بر اساس این 
نشانه شناسی اقدام معقولی نیست و کماکان 
تا زمان اعلام موضع صریح رویکرد دولت 
امریکا در قبال ایران و دیگر کشورها باید با 
احتیاط نسبت به این اتخاذ مواضع برخورد 
کرد . چراکه تجربه چهار سال اول ریاست  
جمهوری ترامپ مملو از تصمیمات شگفت آور 
بود و برخی از اقدامات صورت گرفته در دولت 
اول او ممکن است در سیاست خارجی دوره 

دومش نیز ادامه یابد، کما اینکه تصمیمات 
مشابهی نظیر خروج از معاهده پاریس و... 
در روز اول ریاست جمهوری او اتخاذ شد. 
با وجود این، این امر نیز نباید از نظر دور 
باشد که ترامپ و تیم سیاست خارجی او 
تحت تأثیر دریافت تبعات تصمیمات دور 
اول ریاست جمهوری اش و البته توصیه های 
حزب جمهوری خواه تغییرات ملموسی را 
در راهبرد سیاست خارجی بویژه در رابطه با 

ایران اعمال کند.
با در نظر گرفتن این ملاحظات می توان در 
تحلیل گفتمان ترامپ از زمان تحلیف تا 
زمان نگارش این نوشتار، اینطور جمع بندی 
کرد که عدم اشاره او به ایران در سخنرانی 
رسمی تحلیف و اشارات بعدی او در اتاق 
بیضی کاخ سفید درباره اینکه ایران کشوری 
بکر و با پتانسیل بالای اقتصادی است، 
نشانه ای از تفاوت دیدگاه نسبت به ایران 
و توانمندی و ظرفیت ایران در مقایسه با 

چهارسال گذشته است. 
علاوه بر این با توجه به تغییرات صورت 
گرفته در منطقه خاورمیانه و اعلام آتش بس 

در غزه و برگزاری انتخابات لبنان و تغییر 
توافقات  و تحولات در سوریه و احتمالاً 
عادی سازی پیش رو بین کشورهای حاشیه 
خلیج فارس با اسرائیل، می توان اینطور 
برداشت کرد که ملاحظات ترامپ و اتاق 
فکر سیاست خارجی او درباره تأمین امنیت 
اسرائیل تأمین شده و با درنظر گرفتن شرایط 
جاری ایران و تغییر گفتمان دولت، به این 
نتیجه رسیده است که خاورمیانه نه تنها 
دیگر چشم اندازی برای آغاز جنگی شبیه 
آنچه از 7 اکتبر 2023 رقم خورد، وجود ندارد 
که حتی برآیند تحولات و روابط کشورها 

سمت و سوی همکاری اقتصادی دارد.
همچنین اظهارات مقامات دولت ایران نیز 
این نشانه را برجسته می کند که آمادگی 
برای گفت و گو وجود دارد. براین اساس 
می توان این برداشت را داشت که آنچه 
تحت عنوان اعمال فشار حداکثری و البته 
پر ریسک از جانب امریکا در قبال ایران 
اعمال خواهد شد، کمرنگ تر از گزینه های 
دیگر است. هرچند چنانکه درابتدا عنوان 
شد، شگفتی ها در دولت ترامپ امری دور 

از ذهن نیست و نباید انتظار داشت تمام 
مسائل بین دو کشور با این اظهارات حل 

شده در نظر گرفته شود. 
اما آنچه مسلم است هم امریکا و هم ایران 
ملاحظات اقتصادی را مقدم بر هر موضوع 
دیگری برای توافق درنظر دارند. با توجه 
به اولویت های ترامپ برای تقویت اقتصاد 
داخل و شرکت های صنعتی امریکا و اشاره 
او به بازار بکر ایران برای ورود شرکت های 
امریکایی و نیاز ایران به نوسازی تجهیزات و 
زیرساخت های صنعتی و ناوگان حمل و نقل 
خود حتی می توان گفت زمینه این همکاری و 

مشارکت اقتصادی نیز مشخص است. 
در این بین باید به نقش اروپا و تقابل 
پنهان آن با امریکا درباره بهره مندی از سهم 
بیشتر از بازار ایران توجه کرد که در عین 
برخی مانع سازی ها برای توافق با امریکا 
می تواند ظرفیت هایی برای بازیگری عقلانی 
و هوشمندانه از این فضا برای ایران فراهم 
کند. بخشی از این هوشمندی معطوف به 
درس آموزی از تجربه اجرای برجام برای 2 سال 
بود که بدون در نظر گرفتن امکان همکاری با 

شرکت های امریکایی عمده تمرکز را بر اروپا 
گذاشته بود و این امر در کنار دیگر عوامل، 
زمینه ساز این موضوع شد که ترامپ توافق 
صورت گرفته را در تضاد با منافع امریکا ببیند 
و از آن خارج شود. از این رو اتخاذ رویکرد 
موازنه گرایانه در رابطه با تمامی بازیگران 

طرف ایران در برجام امری ضروری است.
نکته بعدی در ارتباط با کنش عقلانی ایران 
در قبال امریکا بحث انسجام داخلی در 
سیاست خارجی و درک واقعی این مفهوم 
که سیاست خارجی یک امر ملی است و 
تمامی ظرفیت های داخلی باید در راستای 
تأمین منافع ملی در این عرصه بسیج شوند. 
به عبارت دیگر با توجه به اینکه دولت 
چهاردهم تبلور خواست مردم برای کاهش 
تنش و حرکت در مسیر توسعه اقتصادی 
است، این موضوع باید در تمامی ارکان کشور 
به عنوان یک اصلی بدیهی مدنظر قرار گیرد 
تا ایران با ظرفیت حداکثری خود به بهترین 
نحو از کارت های بازی در برابر اروپا، امریکا، 
چین و روسیه در راستای تأمین منافع ملی 

و حداکثر سازی قدرت ملی استفاده کند.
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»ایران« مواضع دولت جدید ایالات متحده درباره ایران را بررسی می کند

محک »دیپلماسی« در دولت دوم ترامپ

نطق طوفانی »دونالد ترامپ« رئیس جمهوری 
امریکا در مراسم تحلیف ریاست جمهوری امریکا 
نشان داد او تصمیم به عبور از ممنوعه هایی در 
سیاست خارجی گرفته است که در آن، متحدان 
قدیمی اش جای چندانی برای مانور ندارند. 
تصمیم یکدفعه ترامپ برای خروج از توافق 
هسته ای با ایران نشان داد که او برای نیل به 
خواسته هایش آماده است از رویه ها، ساختارهای 
بین المللی و عینی و جریان های مسلط نظامی 
و امنیتی و پیمان های چندجانبه و چندوجهی 
بگذرد و کار را آن طور که می خواهد، پیش ببرد. 
ترامپ اما در سخنرانی دوشنبه خود در مراسم 
تحلیف وقتی به تشریح اهدافش در عرصه 
سیاست خارجی پرداخت، ترجیح داد برخلاف 
همیشه نامی از ایران نبرد و همه چیز را در  هاله ای 
از ابهام باقی بگذارد. او اما ساعتی بعد همزمان با 
امضای شماری از فرامینش مجبور شد در پاسخ 
به پرسشی درباره ایران مدعی شود: »می خواهیم 
ایران را پاسخگو کنیم« تا نشان دهد همچنان 
به پیگیری سیاست فشار حداکثری نیم نگاهی 
دارد. این درحالی است که چینش و ترکیب 

کابینه و انتصابات دولت ترامپ هم حکایت 
از آن دارد که او همچنان سیاست فشار را به 
عنوان یکی از گزینه های روی میز کنار نگذاشته 
است؛ چهره هایی که پیوندهای بعضاً نزدیکی با 
تل آویو دارند. از این رو انتخاب چهره های تندرو 
مانند »مایک  هاکبی« به عنوان سفیر امریکا 
در اسرائیل، »مارکو روبیو« به عنوان وزیر امور 
خارجه، »جی دی ونس« به عنوان معاون رئیس 
جمهوری و »مایک والتز« به عنوان مشاور امنیت 
ملی، مقام های اسرائیلی را امیدوار کرده است 
که بازگشت ترامپ توان آنها را در مسیری که در 
ضدیت با ایران در پیش گرفته اند، تقویت کند. 
به اعتقاد تل آویو، چینش کابینه نشان دهنده 
تمایل احتمالی دولت ترامپ برای انتخاب 
دیپلماسی اجبار در مذاکرات احتمالی آینده با 
ایران است. همه اینها در حالی است که »ترامپ« 
در قیاس با روزهای آغاز به کار خود در دولت 
اول با مواضع متعادل تری به استقبال بررسی 
موضوعات مورد چالش با ایران رفته است؛ 
مواضعی که در بطن آن تدارک گفت وگو با ایران 
و دستیابی به توافقی سوای برجام را جست وجو 
می کند. سکوت درباره ایران در سخنرانی رسمی 
و اشاره کوتاه به نام ایران در جلسه پرسش و 
پاسخ با خبرنگاران می تواند نشانه ای از این باشد 
که او سعی دارد در عین توجه به سیاست فشار، 

راه را برای تعامل یا مذاکره با ایران باز نگه دارد؛ 
رویکردی که می تواند بخشی از یک سیاست 
چندوجهی با هدف پایان بخشیدن به تنش های 
جاری با ایران در بازه زمانی کوتاه مدت باشد. 
این تغییر رویکرد را می شد از اظهارات »روبیو«، 
گزینه ترامپ برای پست وزارت خارجه فهمید که 
در جلسه تأیید صلاحیت خود در مجلس سنا با 
اشاره به اینکه »باید از هرگونه توافقی که به ثبات 
و امنیت منطقه کمک می کند و باعث امتیازدهی 
واقع بینانه امریکا به ایران می شود، استقبال 
کنیم«، گفت: »دولت امریکا باید برای مذاکره 
با ایران آماده باشد.« با این همه آنچه مشخص 
است اینکه در دولت دوم ترامپ، دو جریان اصلی 
به طور مشخص در صحنه سیاست خارجی به 
ایفای نقش خواهند پرداخت؛ یک جناح غالب 
که همچنان نگاه جدی به گزینه نظامی دارند 
و از سیاست های جنگ طلبانه نتانیاهو حمایت 
می کنند. جناح دیگر محافظه کارانی هستند که 
می کوشند زمینه را برای تحقق خواست ترامپ 
مبنی بر پایان دادن به جنگ در خاورمیانه 

آورند. فراهم 
 

مذاکره به شرط دوری از ماجراجویی
ناظران در چنین فضایی از اهمیت کنشگری 
ایران در مواجهه با دولت دوم »ترامپ« سخن 

به میان می آورند. به اعتقاد آنها، تعدد دیدگاه 
دولتمردان کابینه جدید می تواند زمینه ای برای 
بروز اختلافات پیرامون نحوه بده بستان امتیاز 
با ایران در زمین مذاکره شود. بنابراین پیگیری 
یک سیاست یکدست و هدفمند در مواجهه با 
بروز تعارضات احتمالی مانع از جریان یافتن 
مذاکرات فرسایشی و زایش بحران هایی تازه 
خواهد شد. بر این اساس و ناظر بر ضرورتی 
که ترامپ برای حل و فصل سریع تنش ها در 

منطقه از جمله موضوع ایران نشان داده است 
و همچنین ملاحظاتی که زیر سایه روند رو به 
پیشرفت برنامه هسته ای ایران جریان یافته، 
تکیه به مذاکره در گام نخست راهکاری سازنده 
برای رسیدن به نقطه تعادل در تنش های 
جاری خواهد بود. تمرکز بر تدابیر فوری برای 
برون رفت از آنچه در بطن تنش های جاری 
منطقه دیده می شود و ایجاد توافق با تهران، 
فرصتی برای کاهش ابعاد بحران است، مشروط 

به اینکه دولت جدید امریکا برای رسیدن به 
این مهم آماده فاصله گرفتن از سیاست فشار 
حداکثری باشد؛ یعنی همان چیزی که در 
نگاه مسعود پزشکیان رئیس جمهوری مورد 
تأکید ویژه قرار گرفته است. چه پزشکیان 
برای مدیریت تنش ها خود را آماده نشان 
داده است به شرط اینکه همه چیز از موضع 
 برابر و به دور از ماجراجویی های جدید ایالات 

متحده باشد.

سیگنال متفاوت ترامپ در نطق تحلیف

تغییر رویکرد 
را می شد 

از اظهارات 
»روبیو«، گزینه 

ترامپ برای 
پست وزارت 

خارجه فهمید 
که گفته 

است »باید از 
هرگونه توافقی 

که به ثبات و 
امنیت منطقه 
کمک می کند 

و باعث 
امتیازدهی 
واقع بینانه 

امریکا به 
ایران می شود، 
استقبال کنیم


